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Annotation

The thesis focuses on the selection and investigation of natural materials that will be proper

as an alternative to the expensive synthetic powders used for plasma spraying of protective

layers. The thesis is focused on the examination of ceramic coatings from geomaterials in

plasma spraying applications especially at increased temperatures.

Anotace

Disertační práce si klade za cíl hledat alternativní materiály, které by nahradily drahé

syntetické prášky používané k přípravě ochranných vrstev deponovaných pomocí plazmového

stříkání. Pozornost je soustředěna na keramické vrstvy z geomateriálů. Práce je zaměřena

na testování vhodnosti vybraných materiálů pro použití v technologii plazmového stříkání

zejména ve zvýšených teplotách.

Contents

1 Aim of Thesis and Introduction ..................................................................................... 10

2 Overview of the Studied Topic ....................................................................................... 11

2.1 Plasma Spraying ............................................................................................................ 11

2.2 Common Materials in the Plasma Spraying Technology .............................................. 13

2.3 Alternative Materials in the Plasma Spraying Technology ........................................... 14

2.3.1 Zircon ......................................................................................................................... 15

2.3.2 Mullite ....................................................................................................................... 16

2.3.3 Diopside ..................................................................................................................... 18

2.3.4 Tourmaline ................................................................................................................. 18

2.3.5 Alternative Materials in Thesis .................................................................................. 18

3 Objectives of the Thesis .................................................................................................. 20

4 Experimental Part ........................................................................................................... 21

4.1 Powder Pre-Treatment, Plasma Spraying and Coating Post-Treatment........................ 22

4.1.1 Zircon ......................................................................................................................... 22

4.1.2 Diopside ..................................................................................................................... 22

4.1.3 Tourmaline ................................................................................................................. 23

4.1.4 Kaolin ........................................................................................................................ 23

4.1.5 Clay Shale .................................................................................................................. 24

4.2 Analytical Methods ....................................................................................................... 25

5 Results and Discussion .................................................................................................... 28

5.1 Zircon ............................................................................................................................ 28

5.2 Diopside ........................................................................................................................ 32

5.3 Tourmaline .................................................................................................................... 40

5.4 Kaolin ............................................................................................................................ 47

5.5 Clay Shale ..................................................................................................................... 56

6 Implication for Science and Practical Applications ..................................................... 67

7 Conclusion ........................................................................................................................ 69

8 Literature ........................................................................................................................... 71

A List of Publications Related to the Thesis ..................................................................... 80

8

List of Symbols and Abbreviations

a Lattice Constant

A Ampere (Unit of Electric Current)

Å Ångström (Unit of Length)

APS Atmospheric Plasma Spray

ASTM American Society for Testing and Materials

A111VHR Sample Label

a.u. Arbitrary Units

BSE Back Scattered Electron

c Lattice Constant

CIR Mean Circularity

CIR-min Minimal Detected Circularity

cm
2
Square Centimeter (Unit of Area Measurement)

CCD Charged Coupled Device

CMAS Calcium-Magnesium-Alumina-Silicate

cps/eV Counts per Second per Electron-Volt

CRVC Crystallization Related Volume Changes

CTE Thermal Expansion Coefficient, in 10
-6

/K

Cu-Kα Copper K-alpha radiation

D Crystallite Size (Diameter), in nm

DSC Differential Scanning Calorimetry, Heat Flow Data in mW

DTA Differential Thermal Analysis, Results in mV, µV/g or µV

EBC Environmental Barrier Coatings

ED Equivalent Diameter (Pore Size), in µm

EDX Energy Dispersive X-Ray Analysis

θ Diffraction Angle

FD Feeding Distance

FFP Free-Flight Particles

FGM Functionally Graded Materials

FSP Free-Standing Plates

FSZ Yttria-Stabilised-Zirconia

g Gram (Unit of Mass)

g/cm
3
Gram per Cubic Centimeter (Unit of Specific Weight)

h Hour (Unit of Time)

HTXRD High Temperature X-Ray Diffraction

HVm Vicker’s Microhardness, in GPa

HVOF High Velocity Oxygen Fuel Spraying

IA Image Analysis

IWR Inverse Wear Rate (Wear Resistance), in m/mm
3

K Kelvin (Unit of Temperature)

K/min Kelvin per Minute (Unit of Heating Rate)

kJ/mol Kilojoule per Mole (Unit of Activation Energy)

keV Kiloelectron-Volt (Unit of Energy)

KP Sample Label

kV Kilovolt (Unit of Electric Potential)

kW Kilowatt (Unit of Power)

l/h, l/min Liter per Minute, Liter per Hour (Units of Flow Rate)

LTCC Low Temperature Co-Fired Ceramic

min Minute (Unit of Time)
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MK Sample Label

mm Millimeter (Unit of Length)

mg Milligram (Unit of Mass)

MPa Megapascal (Unit of Pressure and Stress)

m/s Meter per Second (Unit of Speed)

m-ZrO2 Monoclinic Zirconia

µm Micrometer, Micron (Unit of Length)

N Newton (Unit of Force)

N/A Not Applicable

NIR Near Infrared

nm Nanometer (Unit of Length and Wavelength)

PS Plasma Spray, Plasma Sprayed

PSZ Partially-Stabilized Zirconia

ψ Psi

Ra Surface Roughness, in µm

RT Room Temperature

Rwp Weighted Profile R-Factor

s Second (Unit of Time)

SAR Slurry Abrasion Response

SAS Spinel Type Aluminosilicate

SD Spray Distance

SE Secondary Electron

SEM Scanning Electron Microscope/Microscopy

Ta Annealing Temperature, in °C

TEBC Thermal and Environmental Barrier Coatings

TBC Thermal Barrier Coatings

TC Thermal Conductivity, in W/mK

TD Thermal Diffusivity, in cm
2
/s

TG Thermal Gravimetry, in mg

t-ZrO2 Tetragonal Zirconia

UV Ultra Violet

Vis Visible

vol.% Volume Percentage

VPS Vacuum Plasma Spray

WSP Water Stabilized Plasma

WSP-H Hybrid Water Stabilized Plasma

wt.% Weight Percentage

XRD X-Ray Diffraction

YSZ Fully-Stabilised-Zirconia

α, β, γ, δ, ε Mineral Phases

° Degree

˃ , ˂ Greater Than, Less Than

⁓ Approximately Equal

× Multiply

± Plus or Minus
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1 Aim of Thesis and Introduction

Today’s materials in their day to day technical practice are required to meet high

designer demands to withstand the harsh conditions. An example is the jet engine of

an aircraft. The temperatures of the gases rotating the turbine blades can exceed 1650 °C [1],

which is a temperature incompatible with the use of metal alloys due to their melting point

and in terms of their mechanical properties. Similar problems occur also in a number of other

applications such as automotive, chemical or energy industry, etc.

As traditional homogeneous single materials are no longer sufficient for

the increasingly demanding conditions of the operating environment (high temperatures and

pressures, temperature gradients, high mechanical stresses, oxidation or corrosive

atmospheres, erosion, etc.), efforts to find more durable materials continues. Attention is

focused on composite materials or on strengthening only the surface of the component. This is

possible by means of surface hardening, nitriding, cementation, or application of more

resistant surface layers (galvanizing, plating, physical and chemical vapor deposition, etc.).

The last group of modifications includes plasma spraying technology utilizing the principle of

thermal spray, as will be described below. Typically, thermal and environmental barrier

coatings (TEBCs) are produced by plasma spraying. TEBCs protect the substrate against

harsh environments and extend component lifetimes. Here, ceramic coating layers perform as

barriers to heat transfer.

Since high-quality synthetic powders utilized for spraying these ceramics are often

very expensive, a cheaper alternative would be demanded. Institute of Plasma Physics of

the Czech Academy of Sciences (IPP) focuses on the investigation of plasma sprayed layers

including a search for less expensive alternatives to commercial materials. Its attention pays

also to the so-called geomaterials. General definition of the term geomaterial by Fookes [2]

encompasses primary and secondary raw materials like soils, rocks and minerals which are

mainly used in the construction and structuring of buildings, both in their natural and

processed form. In this work, the concept of geomaterials is limited to inorganic raw

materials, as was introduced, for example, by Přikryl [3], i.e. mineral-based naturally

occurring materials.

Natural raw materials contain undesirable impurities and thus cannot be utilized

in high specific applications, as, for example, thermal insulation layers on the vanes and

stators of plane turbine motors. Nevertheless, the coating of components of land-based

turbines with layers made from natural materials would be, in specific cases, possible.

However, a number of these materials can for example meet the condition of thermal stability

at elevated operating temperatures. The issue of the utilization of raw materials in the plasma

spraying field of investigation is explored insufficiently yet.

The thesis focuses on the selection and investigation of materials that would

be a proper alternative to the expensive synthetic powders, conventionally used for plasma

spraying of protective layers. The general demand for newly selected materials is besides of


[…]


The temperature of possible use in long-term application for each of the studied materials is

given in table 20. For comparison, other geomaterials from plasma sprayed coatings, studied

by the author outside the scope of this work [138], are also presented. Besides other purposes,

the electrical applications (insulations, passive components of circuits – e.g. capacitors) of

majority of these given geomaterials look prospectively [138].

Table 20. Maximal temperature limiting the durability of as-sprayed coatings

Coating Material Temperature [°C]

Zircon 730

Diopside 800

Garnet 800

Clay Shale 800

Kaolin 850

Basalt 850

Olivine 890

Tourmaline 890

The thesis is focused on a new trend that relies on future research. The experimental

activity at the Institute of Plasma Physics will be continued on the investigation of other

properties of the plasma sprayed diopside, zircon, and kaolin coatings and on

the recommendation of its potential application into practice. Since many types of natural raw

materials are still poorly explored from the point of utilization in plasma coatings

applications, future research will be most probably focused on the estimation and
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investigation of the most suitable geomaterials. A well-promising mineral is chromite

(FeCr2O4), the ore for chromium, or the mineral barite (BaSO4) used as radiation protection.

The interest has also increased in using precious stones such as spinel, epidote, or andalusite

(mentioned in chapter 2.2). Other minerals such as kerphalite, wollastonite, Li-Si compounds,

phonolite rock, or silicates originating from the mining of lithium-rich ores should also be in

the scope of future investigation. One of the biggest challenges definitely represents

the discovery of an alternative material to the YSZ coatings.

In addition, waste materials from metallurgy (see chapter 2.2) and other industrial

sectors are promising sources for plasma spraying applications as an alternative to

the synthetic powders. Fly ash in a mixture with red mud (the mud from aluminum oxide

production) was also successfully plasma-sprayed [139]. Mantry et. al. [140] revealed

an interesting and innovative utilization of cheap copper slag (the waste from copper

metallurgy) sprayed on an aluminous and steel substrate. The improvement consisted in

the enhancement of the hardness of the material after deposition of the coating.

The subsequent addition of aluminous powder to the slag before spraying improved

the coating-substrate adhesion to such extent that the material could be utilized in highly

demanded tribological applications as well. Additionally, the slag is also a source of nickel,

ferrovanadium, ferronickel, ferrotungsten, and other compounds.

A promising source of forsterite, corundum, and chromium-magnesite ceramics are

old furnace linings [8]. Cementitious clinkers or scrapings from furnaces also represent a

possible source of material for the spraying powder production. Nevertheless, the

modification and purification of such waste materials often require cooperation with other

industrial facilities. Alternative materials for plasma coating applications can also be

combined with synthetic additives to improve both the properties of the final coating or the

process of spraying.
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7 Conclusion

The substitution of synthetic materials represents a poorly explored issue, as it has

been summarized above in the introduction part. In the scope of the thesis, the investigated

materials were zircon, diopside, tourmaline, kaolin, and clay shale. The tasks of the work

were fulfilled as follows:

 Compact plasma coatings were successfully prepared from all mentioned materials.

Four of them are materials that have not yet been studied and even have not been

successfully processed in the field of plasma spraying. Moreover, due to their non-

standard properties, kaolin and tourmaline are a topic in the field of thermal

spraying that has not yet been studied.

 Among the tested materials, only tourmaline was appraised as rather unsuitable for
plasma spraying because of the high porosity of coatings causing by poorer

mechanical properties. The coatings on a substrate or free-standing coatings

produced from the other tested materials could be utilized for example in

moderately demanding high-temperature applications. The coatings manufactured

from the zircon and diopside represents a promising alternative to coatings made

from synthetic silicates, e.g. steatite.

 The coatings made from kaolin and from clay shale after thermal post-treatment
application are well suited as an alternative to mullite material.

 The author of this thesis focused on examination the thermal properties of

the materials. She successfully assessed crystallization temperatures of the coatings

under the secondary thermal loading, i.e. stability of materials in high-temperature

processes (table 20 in chapter 6).

 Zircon mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or ceramic
substrates and/or as free-standing zircon subjects (plates and tubes). Instead of

amorphization, this material exhibits in the as-sprayed state a nano-cryststallinity

[74] on a limit, under which the most advantageous component – tetragonal ZrO2 –

would be preferred according to the literature [89].

Diopside mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or carbon steel

substrates and/or as free-standing diopside subjects (plates). Thermal post-treatment

cannot be recommended, since it was shown to promote porosity development in

the coatings due to crystallization of amorphous as-sprayed material. In the other

hand, very fine structure (approaching nanostructure) was revealed in the heat-

treated material and can be utilized in the materials sciences, because

nanocrystalline diopside is rarely studied [75; 95].

Tourmaline mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or ceramic

substrates and/or as free-standing tourmaline subjects (plates). The relation between

plasma parameters and crystallinity was described. Thermal post-treatment was

shown to improve the properties of the coatings due to crystallization of amorphous

as-sprayed material. The high porosity of as-sprayed as well as annealed tourmaline

opens application potential as e.g. scaffolds for catalysts [76].

Kaolinite mineral was plasma sprayed as coatings on stainless steel or carbon steel

or ceramic tiles and/or as free-standing kaolinite planar parts. Thermal post-

treatment of the powder already before spraying was shown to enhance

the sprayability of powder transformed to metakaolinite. The coatings were able to
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survive thermal exposition to silicate dust due to crystallization of amorphous

as-sprayed material and/or recrystallization of other phases to mullite, which is

more chemically simple substance, and also more thermally stable [77].

Calcined clay shale was plasma sprayed to form free-standing plates. Again, as for

the previous material, certain degree of mullite formation was attained. Thermal

post-treatment was shown to improve the properties of the coatings due to

crystallization of predominantly amorphous as-sprayed material [78].
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