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Předkládaná dizertační práce kandidátky Mgr. Barbary Nevrlé se zabývá

použitím přírodních materiálů (geomateriálů) pro přípravu ochranných keramických

vrstev deponovaných technologií plazmového stříkání. Hlavní přínos této práce spočívá

ve zjištění vhodnosti těchto materiálů jako náhrady doposud výhradně používaných

syntetických vstupních prášků. Náhrada poměrně drahých syntetických prášků

přírodními by mohla přinést značné finanční úspory, aniž by se výrazně zhoršily

požadované vlastnosti deponovaných vrstev.

Motivace práce je srozumitelně vysvětlena v úvodní kapitole. Po ní následuje

kapitola, ve které jsou shrnuty základní poznatky o technologii plazmového stříkání,

materiálech doposud používaných pro nanášení technologií plazmového stříkání i

alternativních materiálech, které si autorka klade za cíl ve své disertační práci

prozkoumat.

Hlavní cíle práce byly stanovené takto:

• Příprava keramických vrstev deponovaných technologií plazmového stříkání

z přírodních materiálů (geomateriálů).

• Komplexní charakterizace těchto připravených vrstev.

Jako další cíl bylo stanoveno:

• Porovnání vlastností těchto nástřiků s vlastnostmi nástřiků připravených ze

syntetického mullitu.

• Věnovat pozornost termální stabilitě těchto nově připravených vrstev.

• Studovat vliv následného tepelného zpracování na vlastnosti těchto nástřiků.
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V experimentální části práce jsou popsány zvolené experimentální metody,

provedené experimenty a jejich výsledky. Tato část práce je tematicky rozdělena podle

jednotlivých použitých geomateriálů. Pozornost byla věnována výchozím práškům,

nástřikům na podložku ale i „samonosným“ (free-standing) a také stavu částic „před

dopadem“ na substrát (free-flight). Studován byl i vliv tepelného zpracování na strukturu

a vlastnosti nástřiků po nanesení. Tato část obsahuje unikátní výsledky a jejich rozbor

(např. diskuze k naměřené změně mřížových konstant na str. 29 je velmi zajímavá).

Před závěrečnou kapitolou práce (Závěr) je uvedena kapitola shrnující vědecké

přínosy práce a její důsledky pro technologické aplikace, dávající čtenáři nástin možných

směrů budoucího výzkumu.

Výsledky práce byly publikovány v článcích v 6 impaktovaných časopisech a

prezentovány na mezinárodních vědeckých konferencích. Články autorky k tématu

mohly být uvedeny v příloze, což by umožnilo čtenáři podrobnější náhled do studované

problematiky.

K lepší srozumitelnosti práce by určitě přispělo uvedení příslušných fázových

diagramů (zejména pokud se v textu hovoří o fázových přeměnách a na diagramy se více

méně odkazuje).

V práci je relativně malý počet chyb a překlepů – např.:

Zkratka TMA chybí v seznamu zkratek

V kap. 4.1.2 – str. 22 chybí použitý substrát (Al ?) pro FSP

Str. 26 chybí (použitá) definice cirkularity (=4πA/D2 ?)

Str. 27 …alumina powder having size 40 – 50 mm (μm ?)

Str. 28 citace [4] místo [84]

Str. 29 odkaz na obr. 3 (microhardness), který v práci není

Str. 29, 35, 46 … Vickersova mikrotvrdost by se neměla uvádět v GPa (srovnej obecnou

definici Martensovy a Meyerovy tvrdosti).

Do obecné diskuse k práci bych měl následující otázky resp. náměty:

Na str. 33 je věta „Intensities of the main lines of all basic diopside constituing

elements are similar.“ Co tím autorka přesně míní (ve vztahu k chemickému a fázovému

složení)?

Str. 29 – zdá se, že vz. 28-290 byl poněkud (byť je otázkou, zda statisticky

významně) tvrdší než vz. 23-200. Lišil se i obsah monoklinické fáze a mohlo by to mít

vzájemnou souvislost?
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Závěrem mohu konstatovat, že cíle disertační práce byly splněny. Téma práce je

vysoce aktuální, získané výsledky jsou velmi cenné. Předloženou disertační prací autorka

jasně prokázala, že se dokáže správně orientovat v dané problematice, došla k řadě

důležitých poznatků a prokázala předpoklady k samostatné výzkumné činnosti.

Předložená disertační práce splňuje všechna zákonem předepsaná kritéria.

Doporučuji proto, aby byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu byl Mgr.

Barbaře Nevrlé udělen akademický titul Philosophiæ Doctor – Ph.D.

Prof. Dr. Ing. Petr Haušild

v Praze 30.8. 2021